
 

D.D.S. n.  955     del   19/12/2023  

 
 

 
Unione Europea 

 REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale di Committenza di Caltanissetta   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre (art. 17, comma 2 e art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023) per 

l’affidamento del servizio di trasloco, facchinaggio, trasporto, smontaggio e rimontaggio degli arredi dell’ufficio 

URC di Caltanissetta (già UREGA di Caltanissetta) dalla sede di via G. Mulè n.1 Pad. 2 cittadella Cefpas, alla 

sede del Genio Civile di Caltanissetta in via Pier Maria Rosso di San Secondo e alla sede di via Senatore G. Alessi 

n.2 (edificio ex Gil) nonché di movimentazione di arredi ed archivi all’interno dell’Ufficio del Genio Civile. 

Importo servizio € 9.150,00 Cap. 280506 - Esercizio Finanziario 2023 -  C.I.G.: Z4C3D54BAD – CODICE IPA 

7XI4GP. 

------ === 0 ===------ 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con D.P.R. del 

28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6; 

Visto l’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. n. 1 

25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il D.D.G. n. 1524 del 29/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente 

Responsabile del Servizio provinciale dell’UREGA di Caltanissetta ed Enna (oggi U.R.C.) del Dipartimento 

Regionale Tecnico, con decorrenza 01/10/2023, alla Dott.ssa Maria Antonietta Morgana, al fine di garantire 

la continuità dell’azione tecnico-amministrativa del Servizio; 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025; 

Visto il D.lgs. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 

21.06.2022”; 

Visto l’art. 17, commi 1 e 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che dispone “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”, nonché, “In caso di affidamento diretto l’oggetto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b del  D.Lgs n. 36/2023 che  prevede “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.”; 

Visto l’Allegato I.1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 



l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato che al fine di dare seguito alla intimazione di sfratto ed alla contestuale intimazione di rilascio 

dell’immobile condotto in locazione da questo URC e destinato a sede di ufficio, da parte del proprietario  

CEFPAS, da eseguirsi entro e non oltre il 31 dicembre 2023, si è reso necessario formulare richiesta di 

preventivo di spesa alla ditta Spinello Traslochi s.c.ar.l. c.da Babbaurra San Cataldo, in possesso di 

documentata esperienza pregressa ed idoneità per l’esecuzione del servizio di trasloco oggetto del presente 

provvedimentoo; 

Vista la richiesta di preventivo di spesa formulata da questi uffici alla Ditta Spinello Traslochi con nota prot. n. 

130390 del 04/10/2023; 

Vista la nota di riscontro alla superiore richiesta, acquisita al protocollo di ufficio al n. 132054 del 6/10/2023, con la 

quale la ditta Spinello ha prodotto il preventivo di spesa quantificato in complessive € 6.100,00 oltre IVA; 

Vista la nota 29/11/2023 prot. n. 155801 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale si 

comunica al Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito ed a questo Ufficio Regionale di 

Committenza, che la sede provvisoria del servizio URC di Caltanissetta è individuata presso i locali 

dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta; 

 Considerato che a seguito della sopra citata comunicazione il Consegnatario di questo Ufficio e la ditta Spinello 

Traslochi hanno effettuato il sopralluogo presso i locali del Genio Civile per verificarne l’effettiva capienza e 

stabilire le modalità del suddetto trasloco; 

Considerato che dal citato sopralluogo è sorta la necessità di sgombrare e rendere libere le stanze destinate alla sede 

dell’Ufficio URC e quindi di provvedere anche alla movimentazione, all’interno del Genio Civile, di mobili ed 

archivi dal terzo piano al piano inferiore con la contestuale sistemazione e ricollocazione degli archivi negli 

spazi indicati dal personale del Genio Civile;  

Vista pertanto la successiva nota acquisita al protocollo di Ufficio al n. 158085 del 4/12/2023 con la quale la ditta 

Spinello, ad integrazione del preventivo precedentemente prodotto, ha comunicato una maggiore spesa di € 

1.500,00 ed ha quantificato la spesa in complessive € 7.600,00 oltre IVA; 

Vista la ulteriore nota acquisita al protocollo di Ufficio al n. 158807 del 05/12/2023 con la quale la ditta Spinello ha 

specificato le attività necessarie per il corretto espletamento del servizio di trasloco; 

Vista la nota prot. n. 160181 del 07/12/2023, con la quale l’Area 4 “Affari Generali” del Dipartimento Regionale 

Tecnico ha autorizzato questo Ufficio Regionale di Committenza alla spesa complessiva di € 9.272,00 per 

l’espletamento del servizio di trasloco con imputazione al cap. 280506 - Esercizio Finanziario 2023 del 

Bilancio della Regione siciliana; 

Ritenuta la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di che trattasi; 

Vista la trattativa diretta R.D.O. n. 3904457 con la ditta Spinello Traslochi piccola società cooperativa a r.l., 

effettuata a mezzo piattaforma informatica del Me.Pa.  - Acquistiinretepa, acquisita al protocollo di ufficio 

al n. 161902 del 13/12/2023, per l’importo a base d’asta di € 7.600,00 oltre IVA, su cui operare offerta al 

ribasso; 

Visto il documento di stipula del 15/12/2023 a mezzo Me.Pa., sottoscritto digitalmente ed acquisito in pari data al 

prot. n. 163432, con il quale questo Ufficio URC ha accettato l’offerta formulata dalla ditta Spinello in 

complessive € 7.500,00 oltre iva ed ha stipulato con la stessa il contratto telematico per l’affidamento del 

servizio di trasloco, facchinaggio, trasporto, smontaggio e rimontaggio degli arredi dell’ufficio URC di 

Caltanissetta (già UREGA di Caltanissetta) dalla sede di via G. Mulè n.1 Pad. 2 cittadella Cefpas alla sede 

del Genio Civile di Caltanissetta in via Pier Maria Rosso di San Secondo e alla sede di via Senatore G. 

Alessi N.2 (edificio ex Gil) nonché di movimentazione di arredi ed archivi all’interno dell’Ufficio del Genio 

Civile; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato documento di stipula a mezzo Me.Pa del 15/12/2023, sottoscritto 

digitalmente dal Dirigente Responsabile del Servizio URC di Caltanissetta ed il rappresentante legale della 

ditta Spinello Traslochi scarl c.da Babbaurra San Cataldo, per l’importo complessivo di € 9.150,00 IVA 

inclusa 

Ritenuto, altresì, che per il modesto importo, l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al Libro primo – Parte 

prima - Titolo I – Principi Generali – del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che il predetto Operatore Economico risulta in regolare posizione ai fini DURC come da documento in 

atti; 



Richiamato il D.Lgs. n. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 593 del 31/01/2006 dell'Assessorato 

Regionale LL.PP., il Piano Triennale Anticorruzione 2022/2024 della Regione Siciliana, adottato con Decreto 

del Presidente della Regione n. 517/GAB del 07/03/2022; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 

n. 190 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62, di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento; 

VISTA la disposizione di nomina con la quale, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato incaricato RUP del 

presente procedimento il Funzionario Direttivo Dott. Paolo Licari, in possesso della qualifica professionale 

necessaria richiesta e non  in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione alla presente 

procedura di affidamento;    

 

DETERMINA 

 

  Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, da intendersi qui ripetute e trascritte costituendone parte 

integrante e sostanziale, il documento di stipula del 15/12/2023 a mezzo Me.Pa., sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente Responsabile del Servizio URC e il rappresentante legale della ditta Spinello, acquisito in pari data al 

prot. n. 163432, con il quale questo Ufficio URC ha accettato l’offerta formulata dalla ditta Spinello in 

complessive € 7.500,00 oltre iva ed in € 9.150,00 IVA inclusa e ha stipulato con la stessa il contratto telematico 

per l’affidamento del servizio di trasloco, facchinaggio, trasporto, smontaggio e rimontaggio degli arredi 

dell’ufficio URC di Caltanissetta (già UREGA di Caltanissetta) dalla sede di via G. Mulè n.1 Pad. 2 cittadella 

Cefpas alla sede del Genio Civile di Caltanissetta in via Pier Maria Rosso di San Secondo e alla sede di via 

Senatore G. Alessi N.2 (edificio ex Gil) nonché di movimentazione di arredi ed archivi all’interno dell’Ufficio 

del Genio Civile; 

 Di affidare, ai sensi dell'art art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs 36/2023, il servizio sopra descritto, alla ditta 

Spinello Traslochi scarl c.da Babbaurra San Cataldo, P.Iva 01289130856, per l’importo di € 9.150,00 IVA 

inclusa  

 Dare atto che la spesa prevista per il servizio in argomento ammonta ad € 9.150,00 IVA inclusa e graverà sul 

capitolo 280506 - Esercizio Finanziario 2023 del Bilancio della Regione siciliana, giusta autorizzazione prot. 

n.160181 del 07/12/2023. 

 Dare atto che il pagamento avverrà, previa presentazione di fattura elettronica che dovrà riportare, tra i dati utili 

ai fini della regolare esecuzione della stessa, obbligatoriamente anche il C.I.G.: Z4C3D54BAD ed il Codice 

IPA 7XI4GP; 

Dare atto il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio, ai sensi l’articolo 

68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

                

                                                                            Il Dirigente Responsabile ad interim 

                                                                                                                               Dott.ssa Maria Antonietta Morgana 


		2023-12-19T09:45:09+0100
	MARIA ANTONIETTA MORGANA




